



# S.C. CONTED S.A.

## Confecții textile

Str. 1 Decembrie 1918 nr. 8, Dorohoi,  
jud. Botoșani, Cod poștal: 715200, România

C.I.F.: RO 622445  
www.conted.ro

Nr. ORC: J07/107/1991

TEL/FAX: 0231615457/0231610026  
e-mail: secretariat@conted.ro

Raport curent  
conform Regulamentului C.N.V.M. nr. 1/2006

Data raportului : 06.02.2015

Denumirea societății : S.C. CONTED S.A.

SEDIUL SOCIAL : Dorohoi, str. 1 Decembrie nr. 8, județul Botoșani

NUMĂR O.R.C. : J07.107.1991

COD UNIC : RO 622445

CAPITAL SOCIAL : 2.284.360,06 RON

PIAȚA DE TRANZACȚIONARE : B.V.B. categoria II acțiuni

**EVENIMENTE IMPORTANTE DE RAPORTAT: Rezultatele financiare preliminare la 31 decembrie 2014**

Societatea prezintă principalii indicatori realizați în anul 2014 conform Standardelor Internaționale de Raportare Financiară. Moneda de raportare a situațiilor financiare este leul.

Situația poziției financiare, situația profitului sau pierderii și alte elemente ale rezultatului global, componente a situațiilor financiare individuale încheiate la 31 decembrie 2014, cuprind informații din evidența contabilă corespunzătoare sfârșitului exercițiului financiar de raportare și sfârșitul exercițiului financiar anterior celui de raportare.

Din analiza elementelor prezentate, comparativ cu aceeași perioadă a anului precedent 2013 se constată următoarele:

Din situația poziției financiare s-a observat o scădere a activelor imobilizate cu 4,96% și a activelor circulante cu 19,51% .

Ponderea datoriilor în total active a fost de numai 12,67%, nivel maxim în ultimii 2 ani, perioadă în care capitalurile proprii au oscilat între 79,54% și 87,33% din totalul activelor.

În exercițiul financiar 2014 societatea înregistrează un profit brut în sumă de 1.977.526 lei în descreștere cu 38,12% față de anul anterior când am înregistrat un profit brut în sumă de 3.195.651 lei.

Cifra de afaceri a Societății aferentă anului 2014 este de 19.231.926 lei din care 6.151.560 lei export și 13.080.366 lei intern, comparativ cu anul 2013 când am înregistrat 21.299.967 lei, din care 8.887.429 lei export și 12.412.538 lei intern.

În structură cifra de afaceri s-a realizat în principal prin vânzarea producției proprii în proporție de 99%. Valoarea vânzărilor la export în anul 2014 reprezintă 32%, iar valoarea vânzărilor la intern reprezintă 68% din cifra de afaceri.

Cifra de afaceri înregistrată în anul 2014 în sumă de 19.231.926 lei a scăzut cu 9,71%.

Volumul veniturilor totale realizate a fost în sumă de 19.916.356 lei, reprezentând o descreștere cu 7,30% față de veniturile totale obținute în anul 2013 în valoare de 21.485.180 lei.



# S.C. CONTED S.A.

*Confecții textile*

Str. 1 Decembrie 1918 nr. 8, Dorohoi,  
jud. Botoșani, Cod poștal: 715200, România

C.I.F.: RO 622445

Nr. ORC: J07/107/1991

TEL/FAX: 0231615457/0231610026

www.conted.ro

e-mail: secretariat@conted.ro

În volumul veniturilor totale ponderea cea mai mare o deține producția vândută în procent de 95,59 %.

Volumul cheltuielilor totale în valoare de 17.938.830 lei au scăzut față de anul 2013 cu un procent de 1,92 %.

În volumul cheltuielilor totale ponderea cea mai mare o dețin cheltuielile cu personalul în procent de 66,26 %.

Cheltuielile cu personalul în sumă de 11.886.219 lei, au crescut cu 5,23 %, reprezentând 61,80% din cifra de afaceri.

Veniturile din exploatare în valoare de 19.810.302 lei au scăzut în anul 2014 cu 6,74 %, la fel și cheltuielile de exploatare în valoare de 17.870.151 lei au scăzut cu 1,39 %.

Din totalul veniturilor de exploatare, ponderea cea mai mare o deține producția vândută, iar la cheltuielile de exploatare, ponderea cea mai mare o dețin cheltuielile cu personalul, ele fiind în sumă de 11.886.219 lei, reprezentând 66,51% din totalul cheltuielilor de exploatare. Activitatea de exploatare s-a încheiat cu un profit în sumă de 1.940.151 lei, spre deosebire de anul 2013 când am înregistrat un profit în sumă de 3.120.234 lei, în descreștere cu 37,82%.

Veniturile financiare în valoare de 106.054 lei provin din dobânzi și diferențe de curs valutar.

Cheltuielile financiare sunt în sumă de 68.679 lei și provin din alte cheltuieli financiare (diferențe de curs nefavorabile). Rezultatul financiar fiind profit în sumă de 37.375 lei în descreștere cu 50,44 % față de aceeași perioadă a anului 2013 când am înregistrat suma de 75.417 lei.

La sfârșitul anului 2014, din fluxurile de trezorerie s-a înregistrat o creștere netă a trezoreriei în sumă de 1.429 lei, reflectată în soldul casei și al conturilor la bănci.

## Situația preliminară a poziției financiare la 31 Decembrie 2014

Denumirea indicatorilor	Nota	2014	2013
<b>Active</b>			
<b>Active Imobilizate</b>			
<b>Imobilizări corporale</b>	13	3.855.314	4.054.610
Terenuri		842.140	842.140
Construcții		2.374.142	2.507.174
Instalații tehnice și mijloace de transport		593.397	653.195
Mobilier, aparatură birotică [...]		45.635	52.101
<b>Imobilizări necorporale</b>	14	12.248	15.915
Concesiuni, brevete, licențe, mărci comerciale, drepturi și active similare		3.499	2.360
Alte imobilizări necorporale		8.749	13.555
<b>Investiții imobiliare</b>	15	36.969	37.858
<b>Total Active Imobilizate</b>		3.904.531	4.108.383



# S.C. CONTED S.A.

*Confecții textile*

Str. 1 Decembrie 1918 nr. 8, Dorohoi,  
jud. Botoșani, Cod poștal: 715200, România

C.I.F.: RO 622445

Nr. ORC: J07/107/1991

TEL/FAX: 0231615457/0231610026

www.conted.ro

e-mail: secretariat@conted.ro

<b>Active Curente</b>			
Stocuri	16	2.156.656	2.340.129
Creanțe comerciale și alte creanțe	17	2.288.657	4.128.593
Numerar și echivalente de numerar	18	3.896.423	3.894.994
<b>Total Active Curente</b>		<b>8.341.736</b>	<b>10.363.716</b>
<b>Cheltuieli înregistrate în avans</b>	<b>17</b>	<b>11.292</b>	<b>16.285</b>
<b>Total Active</b>		<b>12.257.559</b>	<b>14.488.384</b>
<b>Capitaluri Proprii</b>			
Capital social	19	2.284.360	2.284.360
Ajustări ale capitalului social		-	5.630.827
Alte elemente de capitaluri proprii		(58.096)	(51.142)
Rezerva din reevaluare	19	1.034.528	1.066.089
Rezerva legală	19	456.661	456.661
Alte rezerve	19	4.080.948	4.309.823
Rezultat reportat		1.216.751	1.630.391
Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru prima dată a IAS 29		-	(6.505.936)
Rezultatul exercițiului (profitul sau pierderea netă)	19	1.689.839	2.703.130
<b>Total Capitaluri Proprii</b>		<b>10.704.991</b>	<b>11.524.203</b>
<b>Datorii</b>			
<b>Datorii pe Termen Lung</b>			
Datorii privind impozitul pe profit amânat	21	58.096	327.747
<b>Total Datorii pe Termen Lung</b>		<b>58.096</b>	<b>327.747</b>
<b>Datorii Curente</b>			
Datorii privind impozitul pe profit curent	21	44.091	130.205
Datorii comerciale și alte datorii	21	1.450.381	2.506.229
<b>Total Datorii Curente</b>		<b>1.494.472</b>	<b>2.636.434</b>
<b>Total Datorii</b>		<b>1.552.568</b>	<b>2.964.181</b>
<b>Total Capitaluri Proprii și Datorii</b>		<b>12.257.559</b>	<b>14.488.384</b>



# S.C. CONTED S.A.

*Confecții textile*

Str. 1 Decembrie 1918 nr. 8, Dorohoi,  
jud. Botoșani, Cod poștal: 715200, România

C.I.F.: RO 622445

Nr. ORC: J07/107/1991

TEL/FAX: 0231615457/0231610026

www.conted.ro

e-mail: secretariat@conted.ro

Situația profitului sau pierderii și alte elemente ale rezultatului global preliminar la 31 decembrie 2014

	Nota	2014	2013
Cifra de afaceri	5	19.231.926	21.299.967
Producția vândută	5	19.038.095	21.110.729
Venituri din vânzarea mărfurilor		193.831	189.238
Venituri aferente costurilor stocurilor de produse		488.892	(238.938)
Alte venituri din exploatare	6	89.484	180.787
<b>Venituri din exploatare</b>	<b>6</b>	<b>19.810.302</b>	<b>21.241.816</b>
Cheltuieli cu materiile prime și materiale consumabile, mărfuri	7	2.121.630	3.074.520
Cheltuieli privind utilitățile (energie, apă)	7	1.338.688	1.258.267
Cheltuieli cu personalul	9	11.886.219	11.295.178
Ajustări privind imobilizările		301.982	361.330
Cheltuieli		301.982	361.330
Venituri		-	-
Ajustări privind activele circulante		-	256
Cheltuieli		-	256
Venituri		-	-
Alte cheltuieli de exploatare	8	2.221.632	2.132.031
<b>Cheltuieli de exploatare</b>	<b>7</b>	<b>17.870.151</b>	<b>18.121.582</b>
<b>Rezultatul din exploatare</b>		<b>1.940.151</b>	<b>3.120.234</b>
Venituri financiare	11	106.054	243.364
Cheltuieli financiare	11	68.679	167.947
<b>Rezultatul financiar</b>		<b>37.375</b>	<b>75.417</b>
<b>Total Venituri</b>		<b>19.916.356</b>	<b>21.485.180</b>
<b>Total Cheltuieli</b>		<b>17.938.830</b>	<b>18.289.529</b>
<b>Rezultatul Brut</b>		<b>1.977.526</b>	<b>3.195.651</b>
Cheltuiala cu impozitul pe profit curent	12	294.605	492.521
Cheltuieli cu impozitul pe profit amânat	12	68.655	-
Venituri aferente impozitului pe profit amânat	12	75.573	-
<b>Rezultatul net</b>		<b>1.689.839</b>	<b>2.703.130</b>
<b>Alte elemente ale rezultatului global</b>		<b>194.079</b>	<b>735.767</b>
- creșteri ale rezervei din reevaluarea imobilizărilor corporale		-	731.010
- Impozit pe profit amânat aferent rezervei din reevaluare amortizată, recunoscut pe seama capitalurilor proprii;		(6954)	4.757
- Impozit pe profit amânat corespunzător rezultatului reportat recunoscut direct în elemente de capitaluri proprii;		201.854	-
- Rezerva din reevaluarea imobilizărilor corporale, amortizată pe măsura folosirii activului transferată în rezultatul reportat;		(821)	-
<b>Total rezultat global aferent perioadei</b>		<b>1.883.918</b>	<b>3.438.897</b>
<b>Profit atribuibil</b>		<b>1.689.839</b>	<b>2.703.130</b>
Rezultatul pe acțiune de bază	20	7,04975	11,277
Rezultatul pe acțiune diluat	20	7,04975	11,277



**S.C. CONTED S.A.**

*Confecții textile*

Str. 1 Decembrie 1918 nr. 8, Dorohoi,  
jud. Botoșani, Cod poștal: 715200, România

C.I.F.: RO 622445  
www.conted.ro

Nr. ORC: J07/107/1991

TEL/FAX: 0231615457/0231610026  
e-mail: secretariat@conted.ro

Situațiile financiare au fost întocmite în conformitate cu:

- Ordinul 881 din 25 iunie 2012 privind aplicarea de către societățile comerciale ale căror valori mobiliare sunt admise la tranzacționare pe o piață reglementată a Standardelor Internaționale de Raportare Financiară;
- Standardele Internaționale de Raportare Financiară (IFRS) adoptate de Uniunea Europeană;
- Legea 82 din 24 decembrie 1991 a contabilității republicată și actualizată;
- Ordin 1286 din 01 octombrie 2012 pentru aprobarea Reglementărilor contabile conforme cu Standardele Internaționale de Raportare Financiară, aplicabile societăților comerciale ale căror valori mobiliare sunt admise la tranzacționare pe o piață reglementată;

Situațiile financiare au fost aprobate de către Consiliul de Administrație în ședința din data de 27 ianuarie 2015. Menționăm că situațiile financiare pot să se modifice în funcție de eventualele reglementări contabile și fiscale ce pot să apară în perioada următoare, până la Adunarea Generală a Acționarilor.

Președinte al Consiliului de Administrație,

Ing. POPA MANOLE

